

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

▶ 2.–3. LPP.

- Domes lēmumi, izsoles
- Par būvju nodošanu ekspluatācijā un būvniecības procesu, kas uzsākts pirms 2014. gada 1. oktobra

▶ 4.–5. LPP.

- Kļūsti par detektīvu un atklāj Vecauces muižas noslēpumus virtuālajā pastaigā
- PIUAC komanda aizvadījusi aktīvu un radošu gadu
- Pagastu ziņas

▶ 6.–8. LPP.

- Kāds atbalsts pieejams bezdarbnieku izglītībai
- Dzimtsarakstu informācija par 2022. gadu
- Kultūras un sporta pasākumi
- Radošās aktivitātes bibliotēkās

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!

Svētku laiks ir aizritējis, un gluži nemanot pienācis 2023. gads. Pērnajā gadā ir izdarīts daudz, ir bijuši virkne izaicinājumu, kas, es ceru, ir sagatavojuši mūs notikumiem nākotnē.



Iepriekšējie gadi ir nostiprinājuši spēcīgos literāra Raina vārdus “Pastāvēs, kas pārvērtīsies...”. Un, patiesi, pārmaiņas ir bijušas, tās ir gaidāmas arī šogad un skars ne tikai cilvēkus kaut kur tālu, bet arī iedzīvotājus mūsu novadā.

Janvārī turpinām darbu pie budžeta, un, lai gan jau bija zināms, ka valstī esošās energokrīzes dēļ to sabalansēt būs daudz izaicinošāk, šobrīd redzam, ka, lai nedzīvotu ar mīnuss zīmi, mums būs jāpieņem daudz kardinālāki lēmumi, kā iepriekš paredzējam. Ir jāveido jauna sistēma, jo iepriekšējā sevi ir izsmēlusi, un, dzīvojot pa “vecam”, mēs turpmāk varētu tikai eksistēt, bet ne pilnvērtīgi darboties un attīstīties. Šogad mums jo īpaši svarīgi ir domāt ilgtermiņā, redzēt plašāk un neaizmirst, ka šajā trausmainajā laikā novada iedzīvotāji un to pamatvajadzību nodrošināšana ir prioritāte.

Lai gan esam nozīmīgu lēmumu priekšā, darbs pie projektiem un to realizēšanas neapstājas. Tas ir īpaši būtiski – turpināt virzīties pretī attīstībai un, neskatoties ne uz ko, turpināt iesāktos darbus iedzīvotāju labā. Daudz projektu vēl gaida uzsākšanu, tādēļ noteikti aicinu dažādas interešu grupas aktīvi sekot līdz informācijai par pieteikšanās projektu konkursos gan tīmekļvietnē, gan informatīvajā laikrakstā.

Tāpat aicinu jūs visus būt aktīviem un šogad iesaistīties plānoto iedzīvotāju padomju izveidošanā, gan apspriežot padomju nolikumu – saistošo noteikumu projektus –, gan kandidējot uz dalību iedzīvotāju padomēs, gan arī iesaistoties iedzīvotāju padomju vēlēšanās. Plānots, ka vēlākais līdz marta beigām pašvaldības administrācija būs izstrādājusi iedzīvotāju padomju nolikumu – saistošo noteikumu projektus – un nodos tos iedzīvotāju apspriešanai.

Mūsu kopējais pienākums ir vairot gan sava novada labklājību, gan rūpēties par sevi un līdzcilvēkiem. Aicinu liktos šķēršļus izmantot kā pakāpienus un piedzīvotās grūtības – kā spēcīnošu stimulu. Turpināsim būt labs piemērs – gan katrs atsevišķi, gan visi kopā! Lai jums un jūsu ģimenēm spēks, izturība un, pats galvenais, veselība!

Ivars Gorskis,

Dobele novada domes priekšsēdētājs

DOBELES NOVADĀ TEICA PALDIES SPORTA UN KULTŪRAS NOZARES PĀRSTĀVJIEM

Piektdien, 6. janvārī, Dobeles Sporta centrā tika aizvadīts pēc teritoriālās reformas pirmais kopīgais Dobeles novada svētku pasākums “Dobeles novada Sporta un Kultūras Gada balva 2022”, lai teiktu paldies tiem novada sporta un kultūras nozares pārstāvji, kuri ar savu darbu cēluši novada dzīves kvalitāti un veicinājuši Dobeles novada atpazīstamību. Ceremoniju ar uzrunu atklāja Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

“Uz svinīgo apbalvošanas ceremoniju un balli tika aicināti Dobeles novada sporta un kultūras nozares pārstāvji. Dobeles novada Sporta pārvalde un Kultūras pārvalde, izstrādājot nolikumus, aicināja nominēt kolektīvus un personas, kuri ir īpaši izceļami ar sasniegumiem sportā un panākumiem kultūras jomā. Svinīgajā ceremonijā tika apbalvoti abu pārvalžu īpašo balvu ieguvēji,” stāsta Dobeles novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Nadežda Čerpaka.

Sporta laureātu balvu ieguvēji ir sportisti, treneri, komandas, parasportisti, sporta seniori un sporta darba organizatori. Tāpat tika noskaidroti aktīvākie sporta atbalstītāji un labākie sporta pasākumi 2022. gadā.

Par Kultūras balvas laureāti ir Dobeles novada amatierkolektīvi, kultūras darbinieki, veiksmīgāko kultūras pasākumu veidotāji un kultūras cilvēki, kuri profesionāli un enerģiski īstenoja un veidoja jaunus kultūras projektus.

Kultūras pārvaldes vadītāja akcentē, ka tik plašs nomināciju skaits ir pirmo reizi.

Par labiem sasniegumiem amatiermākslas kolektīvu darbā aizgājušajā gadā balvu saņēma:

- DPKN sieviešu koris “Vizma”;
- VPDK “Bikstenieki”;
- DPKN VPDK “Dzīpārs”;
- DPKN JDK “Drīziņš”;
- Krimūnu AT “Skats”;
- Tērvetes AT “Trīne”;
- Kaķenieku Tautas nama bērnu vokālais ansamblis “Susuriņi”;
- Auces pilsētas kultūras nama folkloras kopa “Līgotne”;
- Tautas lietišķās mākslas studija “Avots”.

Balvu par mūža ieguldījumu kultūrā saņēma Penkules bibliotēkas vadītāja Maruta Pūpola, bet par gada brīvprātīgo atzīts Juris Grīnbergs (Krimūnu VPDK “Akači”).



Kultūras pārvaldes apbalvotie darbinieki.



Pateicības rakstus saņēmušie sportisti.

Par “Gada labāko kultūras pasākumu” pagājušajā gadā atzīts “Gaismas vārdi Latvijai”, bet par “Gada notikumu kultūrvides attīstībā” – “Penkulei 750”. “Gada labākais muzeja darbinieks” – Undīne Krūze, Dobeles novada muzeja speciāliste. Par “Gada darbinieku kultūrā” noteikta Īles Tautas nama vadītāja Sintija Liekniņa. Dobeles novada muzeja vadītāja Baiba Golubeva saņēma balvu kā “Gada kultūras vadītājs”, bet “Gada balva kultūrā” tika Sandrai Safranovičai.

Savukārt sportā par “Gada sportisti” atzīta Agate Rašmane, par “Gada sportistu” – Edgars Siliņš. “Gada treneris individuālajos sporta veidos” – Vilnis Celmiņš, bet “Gada sporta spēļu treneris” – Sandris Veršakovs, kura trenētā handbola komanda “Tenax/Dobele” apbalvota kā “Gada sporta spēļu komanda”. “Jaunā cerība sportā” ir Daniels Vilciņš, “Gada daudzpusīgais sportists” – Beāte Jansone, “Gada izrāviens sportā” – Patrīcija Grosberga, “Gada parasportists” – Kārlis Podnieks.

Balva “Par mūža ieguldījumu sportā” pasniegta Skaidrītei Velbergai, par “Gada sporta darba organizatori” atzīta Jana Volksone–Pronckus, “Sporta meistars – sporta seniors” ir Valērijs Cimermanis, “Gada komanda neolimpiskajos sporta veidos” – biedrība “TANDEMSDH”. “Par



Apbalvojumus saņēma arī vairāki amatiermākslas kolektīvu vadītāji.

ieguldījumu tautas sporta attīstībā” balva piešķirta Danutei Balčūnai, bet par “Populārāko tautas sporta pasākumu” atzīts Tautas Sporta kluba “Sprīdītis” “Stundas skrējieni 2022”.

Pateicība tika izteikta arī sadarbības partneriem sportā. “Gada atsaucīgākais sadarbības partneris tautas sportā” – kafējnīca “Sprīdīši”, “Gada sadarbības partneris sportā” – “Barons Velo”. “Gada sadarbības partneris sporta infrastruktūras attīstībā” – AS “Dobeles Dzirnāviņš” un SIA “East Metal”.

Tāpat tika pasniegti Dobeles novada Sporta pārvaldes pateicības raksti par izciliem sasniegumiem. Tās saņēma Emīls Liepiņš, Māris Bogdanovičs, Guntars Pitka, Elīza Bilkšte, Valdis Andiņš, hokeja klubs “Ledusvīri”, futbola klubs “Dobele Allegro”, Beāte Bula, Kevins Mežinskis, Madara Āboma, Valdis Kalniņš, Markuss Kruglauzs, sieviešu basketbola klubs “Dobele” un Roberts Lintiņš.

Covid-19 pandēmijas dēļ “Sporta un Kultūras Gada balvas” ceremonija divus gadus nenotika, taču šogad jaunajā Dobeles novadā svinīgajā pasākumā pulcējās vēl nebijis apmeklētāju skaits – vairāk nekā 800 dalībnieku no visa Dobeles novada!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

PIUAC KOMANDA AIZVADĪJUSI AKTĪVU UN RADOŠU GADU

2022. gads mums nesis dažādas pārmaiņas un izaicinājumus, tomēr esam spējuši tiem pielāgoties. Ja vēl gada sākumā ikdienā jutām pandēmijas sekas, tad gada turpinājums lika domāt, kā dzīvot, strādāt un attīstīties jau kara ēnā, apzinoties, ka nekas turpmāk vairs nebūs tā, kā bija.

Arī Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC) šiem notikumiem ir pielāgojies, un tā kolektīvs ir atradis dažādus risinājumus situācijām, kas nebija paredzamas.

Dobeles PIUAC 2022. gadā organizējis izglītojošus pasākumus dažādām mērķauditorijām, sākot no skolas jaunatnes līdz senioriem visā Dobeles novadā. Informatīvajos semināros, izglītojošajos apmācību ciklos un praktiskās darbnīcās jaunas prasmes, nodēģu informāciju ieguvuši gan uzņēmēji, gan bērni un pieaugušie, gan Ukrainas kara bēgļi, kam pērn tika dota iespēja apgūt latviešu valodu integrācijai Latvijas sabiedrībā.

Esam organizējuši amatnieku stendu "Meža dienās 2022" AS "Latvijas valsts meži" Dabas parkā Tērvetē, organizējuši tirdziņus Tērvetē un Bēnē, plānojuši uzņēmēju tikšanās par aktualitātēm novadā ar Dobeles novada vadību un speciālistiem pagastos. Kopīgi ar kolēģiem pašvaldībā caur zīmolu "Dobeles Dara" aktīvi plānojam un organizējam Dobeles Ceriņu festivālu pavasarī un Ābolu svētkus rudenī, piesaistot vietējos ēdinātājus un uzņēmējus, kā arī rūpējoties par pasākumu vizuālo tēlu un komunikāciju.

Ar sadarbības partneriem Zemgales plānošanas reģionā kopīgi realizēti projekti, ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru un LR Ekonomikas ministriju – organizēti kupli apmeklēti pasākumi uzņēmējiem. Uzņēmēju izaugsmei organizēti semināri ar Dobeles novada lauku partnerību, sadarbībā ar Dobeles novada uzņēmējiem un Nodarbinātības valsts aģentūru bijām nepātrauktā saziņā par darba iespējām Ukrainas kara bēgļiem.

2022. gada maijā Dobeles PIUAC kopā ar sadarbības partneriem no Lietuvas – Anikšču mākslas inkubatoru–mākslas studiju un Paņevēžas Biznesa centru – beidza realizēt projektu "Amatniecība kā palīgs maznodrošināto kopienu sociālās dzīves kvalitātes uzlabošanai". Projekta mērķis bija motivēt un mudināt dažādu kopienu pārstāvjus no Latvijas un Lietuvas pierobežas apgabaliem kopā ar vietējiem amatniekiem–mentoriem apgūt pamatprasmes dažādās amatniecības nozarēs, kas palīdzētu mainīt šo cilvēku dzīvi uz labo pusi.

Tomēr šis nebija vienīgais projekts, jo 2022. gada nogalē tika pabeigts arī projekts "Amatu prasmes tūrisma telpā" /Tour de Crafts/, kura mērķis bija veicināt tradicionālo amatniecības prasmju ilgtspējīgu izmantošanu, saglabājot un attīstot to kā kopīgu Latvijas un Lietuvas pārrobežu teritorijas mantojumu un tūrisma produktu. Projekta laikā tika organizētas teorētiskās apmācības un radošās darbnīcas amatniekiem, veidotas digitālās aktivitātes, uzlabota infrastruktūra un iegādāts jauns aprīkojums amatnieku vajadzībām. Projekts tika realizēts, līdzdarbojoties 6 partneriem no Dobeles, Anikšķiem, Paņevēžas, Preiļiem, Balviem un Latgales plānošanas reģiona.

Gada nogalē ar lielu lepnumu atklājām "Open lab" koprades un tehnoloģiju jaunās telpas. 2022. gads bija krāšņš un notikumiem bagāts, šajās telpās tika organizētas koprades nodarbības, skolēnu ekskursijas, prezentēšana un uzņēmēju iepazīstināšana ar tehnoloģiju iespējām un to pielietošanu prototipu izstrādē. Radošajās darbnīcās, kur interesenti iepazīstas iekārtas, tika meklētas jaunas idejas, locīti un līmēti dažādi iepako-



PIUAC radošā komanda.

Foto no PIUAC arhīva

jumi, kā arī veidotas sadarbības un izaugsmes iespējas.

Dobeles novadā tika rīkoti divi konkursi uzņēmējdarbības jomā. Pirmais – konkurss uzņēmējdarbības uzsākšanai vai attīstīšanai Dobeles novadā, kurā šogad tika atbalstīti 5 uzņēmēji. Savukārt konkursa "Dobeles novada Gada uzņēmējs" mērķis ir labas prakses uzņēmējdarbībā popularizēšana Dobeles novadā. Decembra sākumā koncertzālē "Zinta" tika sumināti uzņēmēji 9 nominācijās, kam sekoja koncerts un sarunas pie kafijas tases: atskatoties uz aizejošo gadu un pasapņojot par nākotni.

Esam jaunu izaicinājumu priekšā. Gada nogalē pelnītā atpūta pavadījām Dobeles PIUAC izveidotāju, attīstītāju, radošo garu un sirdi Brigitu Tīvču. Vadītāja gadu gaitā jau no 1995. gada, rūpīgi strādājot, izveidojusi centru ar atpazīstamu vārdu, ar vērtībām, ar lielu atbildību par veicamo darbu un saviem

darbiniekiem. Centrā izveidota tehnoloģiju telpa, kur vairāku gadu garumā, realizējot dažādus projektus un piesaistot struktūrfondu līdzekļus, sagādātas iekārtas, ar kurām var darboties gan jaunieši, gan dažādu ideju īstenotāji.

Ar Dobeles novada domes lēmumu Dobeles PIUAC no 2023. gada 1. janvāra tiek pievienots Dobeles novada Tūrisma un informācijas centrs un Dobeles Amatu māja. Plānosim un strādāsim ar jaunu sparū, ņemot vērā centrā izauklētās vērtības, izmantojot "Open lab" iespējas, iestrādes mūžizglītības un projektu ieviešanas jomā.

Sakām lielu paldies par sadarbību daudzu gadu garumā saviem sadarbības partneriem, klientiem un atbalstītājiem. Uz tikšanos Jaunajā gadā Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra dažādās aktivitātēs!

Dobeles PIUAC kolektīvs

KĻŪSTI PAR DETEKTĪVU UN ATKLĀJ VĒCAUCES MUIŽAS NOSLĒPUMUS!

Intelektuālo un patiesos notikumus iedvesmoto audiogīdu "Vecauces muižas noslēpumi" sadarbībā ar jomas profesionāļiem radījuši Aucē puses jaunieši un vietējie iedzīvotāji biedrības "JM Jumis" paspārnē. Detektīvs pieejams ikvienam viedierīces lietotājam bezmaksas aplikācijā "Echoes" uz vietas dabā – Vecauces pils parkā.

Ideja par audiogīda izveidi, turklāt detektīva žanrā, dzimusi jau 2022. gada sākumā: "Kādā Aucē puses jauniešu spēļu vakarā atklājām, ka vairākām jauniešiem patīk skatīties detektīvus. Piedāvāju kopīgiem spēkiem izveidot stāstu vēsturiska detektīva žanrā, jo man bija sapnis radīt pasākumu ar "melnu" piesitienu – detektīva žanrā," stāsta detektīva scenāriste un idejas autore Vija Kurpniece.

Ir zināms, ka grāfs Frīdrihs fon Mēdems, iznomājot daļu muižas zemju Aucē miesta būvniecībai, ir licis pamatus Aucē pilsētai. Lai izzinātu Vecauces muižas vēsturi, noslēpumus, stāstus un leģendas, Aucē Jauniešu mājas "Pilnīgs kosmoss" jaunieši devās uz Vecauces pili un vēlāk ar aizrautīgu interesi piedalījās detektīva stāsta izveidē, audioierakstu veikšanā, iejūtoties visdažādākajās lomās. Audio stāstu vizuāli papildina senatnīgs video un galveno varoņu vēsturisko bilžu galerija.

Stāsta Anna Svilāne, viena no jauniešiem, kura piedalījās audioieraksta veidošanā: "Audiogīds dod tā lietotājam īpašu burvību, gluži kā lasot grāmatu, kad katrs lasītājs iztēlojas un savā prātā vizualizē notikumus. Gribētos tos persikus, un lai viss skaisti

sakopt. Gribas, lai Vecauces parks ir tāds, kā toreiz."

To, kas šajā stāstā ir paties, bet – kas izdomāts, var noskaidrot tikai uz vietas – Vecauces pils parkā, dodoties intelektuālajā audio pastaigā "Vecauces muižas noslēpumi!"

Tāpēc ar jaunatklājēja degsmi aicinām mesties iekšā aizraujošajā detektīva spēlē, un acu priekšā atdzīvosies vēstures notikumi, varoņi un vietas! Vienu pēc otra atklāsi mazāk zināmus vēsturiskos notikumus, pavisam noteikti atšķetinot kādu mīklainu noslēpumu. Jo tālāk risinās darbība, jo vairāk kļūst skaidrs, ka nekas šajā muižā nenotiek nejauši.

Lai dotos noziegumam pa pēdām, detektīva sertifikāts nebūs nepieciešams, bet kāre pēc piedzīvojumiem un ass prāts gan, un, pilnīgi iespējams, tieši Vecaucē dzimis jauns Šerlocks Holms, Erkils Puaro vai Mis Mārpla!

Jautāsi, kā kļūt par detektīvu? Lūk, īsa instrukcija:

- savā mobilajā ierīcē lejuplādējiet bezmaksas aplikāciju "Echoes.XYZ";
- sameklējiet stāstu "Vecauces muižas noslēpumi";
- sāciet pie Vecauces pils, sekojiet audio-



Muižas suns Zikko, grāfs Frīdrihs fon Mēdems (Ričards Liepiņš - Melnis), viņa meita Agata (Milāna Kočubājeva) un guvernante (Keitija Auzele).

Foto: Guntis Vilberts

stāstam un tā norādēm!

"Esam pateicīgi ikvienam vietējam iedzīvotājam – kā jauniešiem, tā pieaugušajiem –, kuri ar lielu prieku un atbildību piedalījās audioierakstu tapšanā. Rezultātā audiogīds ir kļuvis tikai krāšņāks un ieguvis jaunas krāsas. Jāatzīst, tas ir mūsu pirmais audioieraksts, esam guvuši vērtīgu pieredzi un esam gatavi startēt arī citu intelektuālu audio pastaigu radīšanā!" savos iespaidos dalās biedrības "JM Jumis" pārstāvis Eduards Liepiņš–Melnis.

Audiogīda radošais un tehniskais vilcējspēks: Eduards Liepiņš–Melnis, Vija Kurpniece, Guntis Vilberts un jaunieši – Ričards Liepiņš–Melnis, Milāna Kočubājeva,

Keitija Auzele.

Audiogīda tapšanā arī piedalījās: Indulis Ieviņš un viņa suns Zikko, Rodrigo Kauškals, Elza Jarņoļiča, Egils Anševics, Anna Svilāne, Jānis Adamaitis, Elza Vildaus un Estere Ozoliņa.

Detektīva spēli izveidoja biedrība "JM Jumis" sadarbībā ar Mācību un pētījumu saimniecību "Vecauce", biedrību "Vecauces muiža", Aucē Jauniešu māju "Pilnīgs kosmoss". Audio pastaiga tapusi ar Dobeles novada Izglītības pārvaldes finansiālu atbalstu, īstenojot jauniešu un jaunatnes biedrību projektu "Audio pastaiga vēsturiska detektīva žanrā".

Eduards Liepiņš–Melnis

PAGASTU ZIŅAS

Penkulē aizvadītais gads pagājis 750 gadu jubilejas zīmē

Penkules pagastā aizvadītais gads bija jubilejas gads – ar dažādiem pasākumiem un aktivitātēm svinējām pagasta 750. dzimšanas dienu. Spārnenes novada sadalīšanas protokolā 1272. gada 7. oktobrī pirmoreiz rakstos minēts nosaukums “Wanpen”.

Svētku kulmināciju piedzīvojām valsts svētku priekšvakārā, kad pagasta tautas namā norisinājās 750 gadu jubilejas noslēguma sarīkojums. Svinīgā pasākuma laikā godinājām septiņus penkulniekus, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu Penkules pagasta attīstībā un popularizēšanā. Īpašās, šim notikumam par godu veidotās balvas saņēma:

- Ivars Brikmanis – ilggadējs Penkules pamatskolas direktors, ķīmijas un matemātikas skolotājs, kā arī pagasta pārvaldes vadītājs. Arī aizejot no darba skolā un stājoties pagasta pārvaldnieka amatā, izglītību vienmēr saglabājis kā vienu no prioritātēm pagasta dzīvē;

- Dzintra Gediņa – ilggadēja Penkules pamatskolas angļu valodas skolotāja, mācību pārzine un eksperte angļu valodas eksāmenos arī ārpus skolas. Ar savu pedagogisko darbību un nerimstošo entuziasmu īstenojusi daudzus projektus, kas devuši iespēju gan skolēniem, gan kolēģiem iepazīt Eiropas valstis, to tautas un kultūru. Sieviešu kluba “Liepas” pirmsākumos bijusi tā prezidente, sniegusi nenovērtējamu ieguldījumu dienas centra izveidē;

- Astrīds Freimanis – ģeoloģijas zinātņu doktors, Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda doktors, Latvijas Universitātes emeritētais zinātnieks, ģeometrālās enerģijas asociācijas viceprezidents, Oglūdenražu izpētes un ieguves asociācijas eksperts, Latvijas Politiski represēto apvienības valdes loceklis. Atbildīgais par Vislatvijas komunistiskā režīma represijas upuru piemiņas memoriāla celtniecību Rīgā, iniciators

represēto piemiņas vietas izveidei Penkulē, dāsns mecenāts un Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks;

- Maruta Pūpola – īstais cilvēks istajā vietā. Visu savu darba mūžu viņa bijusi uzticīga Penkules pagasta bibliotēkai. Izaudzinājusi vairākas lasītāju paaudzes, ciešā sadarbībā ar skolu regulāri tiek rīkoti dažādi pasākumi bērniem. Marutas Pūpolas labo darbu pūrā arī izveidots bagāts pagasta kultūr- vēsturisko materiālu fonds;

- Normunds Smiltnieks – Penkules kultūras nama direktors un pagasta vēstures pārzinātājs. Pirms vairāk nekā 30 gadiem, izstrādājot savu bakalaura darbu, veicis pamatīgu pagasta izpētes darbu, kas vēlāk tika izvirzīts Spīdolas balvai. Savas darbības laikā pagasta kultūras namu modernizējis gan no iekšpuses, gan ārpusē;

- Jānis Kukša – penkulnieks, kura vārds aizskanējis līdz pat Romas pāvestam un Vatikānam. Sava ceļa gājējs un inovatīvu projektu īstenojātājs. Dobeles novada pašvaldības būvvaldes vadītājs un arhitekts, kuram raksturīgs radošums, mūsdienīga un netradicionāla pieeja ideju īstenošanā, kā arī uzdrīkstēšanās realizēt pārdošas ieceres. Ikdienā nedzīvojot Penkulē, vienmēr akcentējis savu saikni ar šo vietu un saglabājis spēcīgu piederības izjūtu Penkulei. Iesaistījies izsūtīto penkulnieku piemiņas vietas izveidē pie kultūras nama. Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas gādājis par to, lai tiktu atjaunots padomju gados demontētais Penkules evaņģēliski luteriskās baznīcas tornis;

- Gundars Freimanis – Īles Nacionālo partizānu piemiņas vietas glabātājs un izveidotājs, 2021. gadā no Valsts prezidenta saņēmis Atzinības krustu par ilggadējo, aktīvo sabiedrisko darbu un nesavtīgo ieguldījumu Nacionālo partizānu piemiņas saglabāšanā. Patriotiskas vērtības godā tur ne tikai pats, bet ieaudzinājis arī savā ģimenē.



Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis sveic Marutu Pūpolu.
Foto: Agris Šiliņš

Īstenojot Dobeles novada pašvaldības atbalstītos kultūras jomas projektus, par godu pagasta jubilejai izveidota izstāde, kas pēc valsts svētkiem tika izvietota pagasta bibliotēkā, bet vēlāk būs apskatāma Penkules pamatskolā, kā arī izdota grāmata “Dzīves stāsti”, kuras lappusēs lasāmas emigrējušās penkulnieces Vitas Ramanis atmiņas. Lai šis darbs no manuskripta nonāktu pie lasītājiem, lielu darbu ieguldīja pagasta bibliotekāre Maruta Pūpola un bijusi latviešu valodas skolotāja Dzintra Smilģe.

Svētku reizē suminājām arī čaklākos un veiksmīgākos krustvārdu mīklu konkursa dalībniekus. Šim konkursam bija desmit kārtas, jautājumos bija gan zināmāki, gan ne tik zināmi fakti, kas saistīti ar Penkuli. Pie balvām tika Vita Kalviņa, Jautrite Cinglere un Māra Robežniece.

Tieši 18. novembrī pagasta centrā uzstādīts vides objekts – panna, kam simboliski ir cieša saikne ar Penkules šī brīža nosaukumu un tā rašanos. Šīs idejas autore ir penkulniece Ilze Mickāne, bet mākslinieciskais izpildījums ir arhitekta Jāņa Kukšas un vides dizainera Jāņa Govča kopdarbs. SIA “JM Būvniecība” komanda, ko vada Jānis Melbārdis, īstenoja šī objekta uzstādīšanu.

Aizvadītais gads Naudītē

Naudītes pagastā 2022. gads ir bijis nozīmīgs ar ceļa nr. 80011 “Brieži – Apgulde” 0,00–0,78 km rekonstrukcijas projekta īstenošanu Apguldes ciema teritorijā. Darbus veica SIA “Ceļu būvniecības sabiedrība “Igate””. Kopīgās projekta izmaksas – 111 754,63 eiro bez PVN. Daudziem Naudītes pagasta iedzīvotājiem tas ir bijis lolots sapnis ilgu gadu garumā. Nu sapnis ir piepildījies un, ņemot vērā ceļa rekonstrukcijas projekta īstenošanu blakus esošajā Auru pagastā, nokļūšana līdz Apguldei ir kļuvusi daudz līdzīgāka šī vārda burtiskajā nozīmē.

Infrastrukturā uzlabojumus jutīs arī pārējie iedzīvotāji, kuri vasaras un rudens sezonā dodas izbaudīt peldēšanas un makšķerēšanu Apguldes ezerā. 2022. gadā tika veikta ūdens tilpju tīrīšana un pļaušana no ūdensaugiem gan Apguldes ezerā, gan Naudītes ūdenskrātuvē, tādējādi padarot peldvietas daudz pievilcīgākas. Apguldes ezerā tiek plānota laipas

pārbūve, nomainot veco koka laipu pret jaunu.

Pagājušais gads ir bijis bagāts ar dažādiem kultūras pasākumiem Naudītes skolā. Pasākumi tika rīkoti gan pensionāriem, gan vecākiem ar maziem bērniem.

Organizētajās meistarklasēs varēja satikt ne tikai Naudītes iedzīvotājus, bet arī interesētus no citiem pagastiem. Katram bija iespēja apmeklēt pasākumus, kas atbilst viņu interesēm un gaumei. Īpaši piesātināta bija 2022. gada nogale, kad bija iespēja apmeklēt gan koncertu, kurā piedalījās Dobeles Mūzikas skolas audzēkņi un skolotāji, gan Ziemassvētku balli. Vairākiem no mazajiem koncerta dalībniekiem uzstāšanās Naudītē bija viņu debijas koncerts.

Īpašu paldies par šiem pasākumiem vēlamies teikt Naudītes pagasta kultūras darba organizatorei Kristīnei Girgensonei.

Ērika Karro,
Penkules pagasta pārvaldes vadītāja



Ansamblis “Smaidis” pēc Ziemassvētku koncerta.

Foto no pasākuma arhīva

Aktuālākais 2022. gadā Bikstu un Zebrenes pagastos

2022. gadu Bikstu un Zebrenes pagastu dzīvi, tāpat kā visur, ietekmēja gan karš Ukrainā, gan Covid-19 vīrusa ierobežojumi. Taču ikdienas un plānotie darbi tika darīti.

Ar pagastu iedzīvotāju un Bikstu pamatskolas atbalstu tika sarūpētas pārtikas pakas Ukrainā dzīvojošajiem. Bikstu pagastā Baložu un Limanānu ģimenes uzņēma kara bēgļus no Ukrainas. Paldies visiem, kuri ziedoja, ziedo un ziedos dažādiem labdarības projektiem. Paldies, ka atbalstāt tos, kuriem ir visgrūtāk!

Virusam attālinoties, tika dota iespēja tikties, svinēt, sportot. Tika svinēti gan Līgo svētki, pagasta un valsts svētki un, protams, Ziemassvētki ar piparkūku smaržu, kā arī daudzi citi mazāki un lielāki pasākumi skolā, bibliotēkā, kultūras namos un sporta zālē.

Aizvadītajā gadā pagastu ceļu tīklā tika atjaunots grants segums atsevišķos Venteru un Mālkalnu ceļa posmos. Ar dubulto virsmas apstrādi tika uzlabota Upes ielas ceļa brauktuve. Bikstu ciema asfaltētajam ceļam un nobrauktuvei uz pagasta pārvaldi ir uzsākta rekonstrukcija, ko pabeigs šajā gadā. Šogad abos pagastos plānoti arī citu ceļu virsmu atjaunošanas darbi.

Pateicoties pašvaldībai un VAS “Latvijas valsts meži”, ir atjaunots servitūta ceļš, ko var izmantot, lai ātrāk nokļūtu pie Zebrus ezera. Savukārt Ezerlūķu pilskalna pakāji un ezera nelielo peld-

vietu Lielās talkas ietvaros sakopa Dobeles novada pašvaldības darbinieki. Bet Zebrenes estrādē ieguva citu veidolu – tika uzbūvētas sienas un jumts.

Augusta beigās pie Bikstu pamatskolas nozāģēti vairāk nekā 20 bīstami koki, kuri varēja gāzties kuru katru brīdī. Ļoti svarīgi ir pieminēt faktu, ka zemes īpašnieks J. Līvens pašvaldībai uzdāvināja aptuveni 4 ha zemes, uz kuras atrodas Bikstu pamatskola.

Lielāki finanšu līdzekļi bija nepieciešami infrastruktūras uzturēšanas darbiem, jo strauji pieauga degvielas cenas, bet, tāpat kā katru gadu, tika pļauta zāle, grābtas lapas, lasīti atkritumi, kopti apstādījumi.

Gandarījums ir par pagastu uzņēmējiem, kuri ir darba devēji mūsu un citu pagastu iedzīvotājiem. Cenšamies izmantojam iespējas, lai uzņēmējus varam ieteikt konkursiem, un šogad “Gada uzņēmējs Zemgalē” no Dobeles novada tika nominēta Gata Rāviņa ģimenes zemnieku saimniecība (ZS) “Muldas”, “Gada lauksaimnieks” Dobeles novadā – Ingara Roņa ģimenes ZS “Kraujas”, bet “Gada amatnieks/mājražotājs” Dobeles novadā – Anna Jurgaite ar ģimeni. Paldies visiem labajiem, čaklajiem, draudzīgajiem ļaudīm, kuri ar pozitīvu attieksmi un darbu veido mūsu pagasta ikdienu.

Irēna Dabra,
Bikstu pārvaldes vadītāja

Augstkalnes un Bukaišu pārvaldes vadītāja atzīst, ka kopā var izdarīt daudz labu lietu

Atskatoties uz aizvadīto gadu, sarunā ar Augstkalnes un Bukaišu pagastu pārvaldes vadītāju Sandru Latišu skan pozitīvs noskaņojums, ko papildina paveikto darbu uzskaitījums.

Ir prieks, ka pēc ilgu gadu meklējumiem Augstkalnes pamatskola ir aizpildījusi skolas medmāsu vakanci un šobrīd ar pagasta pārvaldes palīdzību ir atrasta vieta kabineta izvietojšanai, kā arī uzsākti visi nepieciešamie priekšdarbi medmāsu kabineta ierīkošanai pirmsskolas izglītības grupas “Zvaniņi” ēkā.

Pie Augstkalnes pamatskolas ar gumijas mulčas uzklāšanu ir labiekārtota āra treniņu teritorija, savukārt skolas internāta ēkā uzsākta “LEADER” projekta Jauniešu centra “Domu nams” realizācija.

Jau iepriekš Sandra Latiša, būdama Bukaišu pagasta pārvaldes vadītāja, sevi ir vairākkārtīgi pierādījusi, ka viņai rūp telpu un teritorijas labiekārtošana, sakārtotība un pielāgošana iedzīvotāju ērtībām. Pēc iedzīvotāju atzinīgi novērtētiem darbiem Bukaišos šobrīd rūpes vairāk veltītas Augstkalnes pagastam. Pirmie darbi jau liecina par Sandras darba stilu, ir iegādāts nepieciešamais inventārs teritorijas labiekārtošanas darbiem – zāles pļaušanas traktorīšs ar aprīkojumu.

Sandra atzinīgi vērtē iedzīvotāju pirmo tikšanos ar Dobeles novada pašvaldības vadību. Viņa norāda, ka iedzīvotāju ierosinājumu un vēlmju uzklāšana rada ne tikai piederības sajūtu, bet arī mudina būt saimniekiem savā pagastā. Sarunā netiek slēpts prieks par pašvaldības rasto iespēju abos pagastos sadarboties ar kultūras darbinieci, kas jau līdz gada nogalei kultūras dzīvē ienesusi jaunus vēsmas, saglabājot labākās tradīcijas.

Sandra ir pārliecināta: “Visi kopā mēs varam izdarīt daudz labu lietu! Lai veiksmīgs un ar neizsīkstošu enerģiju piepildīts Jaunais gads!”

Inita Roze,
Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste
TURPINĀJUMS 6. LPP.

SĀKS ĪSTENOT ATBALSTA PROGRAMMU BEZDARBNIĒKU IZGLĪTĪBAI

Lai veicinātu bezdarba riskam pakļauto personu nepārtrauktu zināšanu un prasmju pilnveidošanu, paaugstinot to konkurētspēju darba tirgū, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) Eiropas Sociālā fonda projekta "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai" ietvaros drīzumā uzsāks īstenot jaunu mācību pasākumu "Bezdarba riskam pakļauto personu apmācība (mūžizglītība)".

Tādējādi ar NVA finansiālu atbalstu turpmāk varēs mācīties arī bezdarba riskam pakļautie nodarbinātie un pašnodarbinātie. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrā piedāvājam apgūt (Sadarbībā ar Jelgavas NVA nodaļu):

Latviešu valoda (bez starpniekvalodas)

Valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2);

Valsts valoda – vidējā līmeņa 1. pakāpe (B1);

Valsts valoda – vidējā līmeņa 2. pakāpe (B2).

Angļu valoda

Angļu valoda (bez priekšzināšanām) (st. sk. - 150);

Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Elementary);

Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Lower Intermediate);

Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Intermediate);

Angļu valoda (ar priekšzināšanām) (Higher Intermediate).

Katrā no programmām stundu skaits – 120, iespējams apgūt gan klātienē, gan attālināti.

*Angļu valodas pašpārbaudes tests zināšanu līmeņa noteikšanai atrodams Dobeles PIUAC mājaslapā.

Mācības tiek īstenotas, izmantojot kuponu metodi, tās tiks īstenotas vakaros vai brīvdienās. Mācību izdevumi tiks apmaksāti no ESF projekta nr. 7.1.1.0/15/I/001 "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai" līdzekļiem.

Ja Jūsu uzņēmuma darbiniekiem, vidējā vai vadošā posma speciālistiem viena no darba valodām ir angļu valoda, tad šī ir lieliska iespēja uzlabot savas angļu valodas zināšanas, izmantojot ESF projekta finansējumu.

Vienlaikus vēšam jūsu uzmanību uz nepieciešamību apgūt valsts valodu kā nosaka Valsts valodas likuma 6. pants un MK noteikumi nr. 157 "Noteikumi par valsts valodas zināšanu apjomu un valsts valodas prasmes pārbaudes kārtību", kas stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī, 1. pielikumā norādīto "Profesiju grupai (profesijai) nepieciešamais valsts valodas pras-

SAŅEMTS ATZINUMS PAR IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMU ZIŅOJUMU

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2022. gada 29. decembrī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA "Latvi Dan Agro" (reģistrācijas nr. 50003572581) paredzētajai darbībai – cūku audzēšanas kompleksa "Avoti" pārbūvei, palielinot cūku turēšanas vietu skaitu, Dobeles novadā, Īles pagastā. Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu var iepazīties Dobeles novada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī Vides pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 67321173, un biroja interneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv.

DZIMTSARAKSTU INFORMĀCIJA PAR 2022. GADU DOBELES NOVADĀ

Dzimšana

2022. gadā novadā reģistrēti 217 jaundzimušie (2021. – 333), tai skaitā:

- agrākajā Auces novadā – 41 (Aucē – 14);
- agrākajā Dobeles novadā – 157 (Dobelē – 76);
- agrākajā Tērvetes novadā – 19 (Tērvetē – 11).

Zēni dzimuši vairāk – 116, meitenes – 101. Joprojām liels ir to bērnu skaits, kuri tiek reģistrēti, nosakot paternitāti – 125, laulībā dzimuši bērni – 85, bet 7 bērnu pirmajā dzimšanas dokumentā ir ieraksts tikai par māti. Aizvadītajā gadā reģistrēti arī 3 dviņu pāri.

Biežāk liktie vārdi:

- zēniem: Olivers, Lūkass, Alberts, Markuss;
- meitenēm: Amēlija, Sofija, Šarlote, Emīlija.

Visvairāk jaundzimušo reģistrēti martā un maijā, vismazāk – aprīlī un decembrī.

Atņemtas aizgādības tiesības

Aizvadītajā gadā 17 bērnu vecākiem

atņemtas aizgādības tiesības (2021. – 19 bērnu vecākiem).

Laulība

2022. gadā juridisku "jā" vārdu viens otram teica 161 pāris (2021. – 157, 2020. – 104 pāri), bet 58 pāru laulība tika šķirta.

5 pāri laulību reģistrējuši baznīcā – Annenieku un Dobeles luterāņu draudzē pa 2 pāriem, Bērzes luterāņu draudzē 1 pāris.

Izbraukuma laulībām vispieprasītākā vieta aizvadītajā gadā bija Dobeles Pils, pavasarī Ceriņu dārzs, bet precēties gribētāji izvēlējās arī viesnīcu "Zoltners", atpūtas kompleksu "Niedras", kā arī interesantas un sakoņas vietas novadā, piemēram, precēties gribētāju dzimtas mājas, "Ceļa Ēzeļi", "Parūķis".

Kāzu mēneši joprojām ir jūlijs, augusts, septembris, un viesu skaita tendence nemainīga – 20 līdz 30 ciemiņi.

Miršana

2022. gadā reģistrēts 383 cilvēku miršanas fakts (2021. – 435), tai skaitā:

- agrākajā Auces novadā – 93 (Aucē – 36);

mes līmenis un pakāpe".

2022. gada 24. septembrī stājušies spēkā grozījumi Imigrācijas likumā, kas maina uzturēšanās atļauju saņemšanas kārtību Krievijas un Baltkrievijas pilsoņiem. Grozījumi paredz to, ka - Krievijas Federācijas pilsoņiem, kas pirms citas valsts pilsonības saņemšanas bijuši Latvijas pilsoņi vai Latvijas nepilsoņi un uzturas Latvijā ar pastāvīgās uzturēšanās atļauju, kas saņemta saistībā ar Imigrācijas likuma 24. panta pirmās daļas 8. punktu, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē līdz 2023. gada 1. septembrim jāiesniedz dokuments, kas apliecina nokārtotu valsts valodas zināšanu pārbaudi (līmenis A2);

- ārzemnieki, kas pirms citas valsts pilsonības iegūšanas bijuši Latvijas pilsoņi vai Latvijas nepilsoņi, pastāvīgās uzturēšanās atļauju turpmāk pieprasa saskaņā ar likumu "Par Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusu Latvijas Republikā".

Tādēļ, ja jūsu uzņēmuma darbinieku vidū ir cilvēki, kurus tieši ietekmē šis LR likumu prasības, tad ir istais laiks, lai izmantotu šo programmu. Īpaši priedzsimies redzēt savu kursantu vidū Dobeles novada iedzīvotājus.

Precizāku informāciju par projekta nosacījumiem, mērķa grupām, reģistrāciju un pieteikšanos var iegūt:

<https://www.nva.gov.lv/lv/bezdarba-riskam-paklauto-personu-apmaciba-muzizglitiba>.

ESF projekts "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai" (nr.7.1.1.0/15/I/001), projektu līdzfinansē REACT-EU finansējums pandēmijas krīzes seku mazināšanai.

Aneta Lucaus,

PIUAC sociālo mediju speciāliste



REGULĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

KULTŪRIZGLĪTĪBAS BIEDRĪBA "AUSMA" UZSĀKUSI VĒRIENĪGA PROJEKTA REALIZĀCIJU

Pagājušā gada oktobrī biedrība "Ausma" uzsāka liela projekta realizāciju. Projektu "Šūšana no A līdz Z" finansē Lauku atbalsta dienests (LAD) no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) "LEADER" programmā. Līdzfinansējumu projektam sniedz Dobeles novada pašvaldība.

Projekta gaitā piecas mācekles apgūs apģērbu šūšanas pamatus – pareizu mēru noņemšanu, pamatpiegriezņu veidošanu un tēru izgatavošanu. Katra dalībniece izgatavos svārkus, bikses vai bikšusvārkus, blūzi vai tuniku, vesti vai žaketi, kleitu un bērnu apģērbu. Projekta noslēgums paredzēts šī gada augustā. Sirsnīgu paldies dalībnieces izsaka SIA "Spectre Latvia" Auces filiālei un vadītāji Inesei Dauginočiņai par materiālo atbalstu projekta realizēšanai.

Savukārt pagājušā gada nogalē rokdarbniekiem bija iespēja piedalīties rokdarbu konkursā "Balti nāca Ziemassvētki". Katrs no iesniegtajiem darbiem bija īpašs, un tie būs apskatāmi Auces pilsētas bibliotēkas izstāžu zālītē.

Pavisam izstādē piedalījās 12 rokdarbnieces, iesniedzot vairāk nekā 40 darbus. Lai arī visi darbi bija ļoti īpaši, vērtēšanas komisija nolēma, ka galvenā balva pienākas Ingai Krieviņai, trīs pirmās vietas tika piešķirtas Santai Svilpei, Ivetai Mitrevicei un Ritai Bričkus. Trīs godalgotās otrās vietas ieguva Inguna Ivanovska, Ināra Miļūna un Dace Lavrinoviča. Savukārt ne mazāk skaistus darbus radīja un trīs trešās vietas tika piešķirtas Intai Feifai, Vijai Vanagai un Daigai Ļevkovičai. Laima Zeikmane un Irma Ziemele saņēma veicināšanas balvas par saviem brīnišķīgajiem darbiņiem. Nākošais rokdarbu konkurss jau jūnijā!

Zaiga Vismane,

kultūrizglītības biedrības "Ausma" vadītāja

novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem" Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces pieņēma lēmumus par dažādu pabalstu piešķiršanu:

- 217 jaundzimušo bērnu vecākiem tika izmaksāts piedzimšanas pabalsts 200 eiro, bet 3 dviņu vecākiem 600 eiro;
- 11 pāri, kuri svinēja Zelta kāzas, saņēma pašvaldības sveicienu – 100 eiro;
- 55 novada iedzīvotāji, kuri aizvadītajā gadā svinēja savu 90 vai 95 gadu dzīves jubileju, tika sveikti ar 50 eiro, bet 4 kundzes, kuras svinēja savus 100, tika sveiktas ar 100 eiro;
- 25 Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem aizvadītā gada aprīlī tika izmaksāti 60 eiro;
- 153 politiski represētās personas novembrī saņēma pašvaldības pabalstu 60 eiro;
- 53 mirušo cilvēku tuviniekiem tika izmaksāts apbedīšanas pabalsts – kopējā summa 16950 eiro, jo mirušās personas nebija sociāli apdrošinātas, un pašvaldības maksimālais pabalsts šādā gadījumā ir 430 eiro.

Inese Strautmane,

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

